关于开展2016年度校级精品课程资源申报建设工作的通知
各系部:
为全面落实国家、省、市教育规划纲要，进一步提高学校办学水平和服务经济社会发展能力，根据《教育部关于国家精品开放课程建设的实施意见》（教高〔2011〕8号）、《教育部办公厅关于印发<精品资源共享课建设工作实施办法>的通知》（教高厅〔2012〕2号），《关于开展无锡市职业教育精品课程资源建设和评选工作的通知》（锡教高职〔2013〕190号），决定在全校开展精品课程资源申报建设工作，现将有关事项通知如下：
一、建设目的
1.促进立体化教材和数字教学资源建设。合理运用现代信息技术，以课程信息化带动课程教学现代化，改革传统的教学观念、教学方法和教学手段，通过多样化的资源和不同的呈现方式如微视频、交互式动画、虚拟仿真软件提高学生的学习能力和效率，突出课程特色。重视多种媒体教学资源的一体化设计，并注意加强纸质教材和网络课件等立体化教材的建设。
2.提升师生课程资源建设与应用水平。加强精品课程资源建设是深化教学改革、提高教学水平和人才培养质量的重要工作。深入开展精品课程资源建设工作，在精品课程资源的建设过程中不断提升教师教学、科研水平，不断提高师生的信息化素养，要通过精品课程资源建设逐步形成一个结构合理、人员稳定、开发能力强、运用水平高的教师团队。
3.建立切实有效的激励和评价机制。资源的建设应充分体现为教师的“教”和学生的“学”服务，完成以教师为服务对象到以高校学生与教师为服务对象并兼顾社会学习者的转变，合理运用多种学习评价方式。要在精品课程建设全面规划的基础上，根据课程特点及专业需求合理规划精品课程资源建设工作，通过自主开发、校企合作开发等多种形式提高学校精品课程资源建设的整体水平。要采取切实措施鼓励教师和学生参与建设并使用精品课程资源，通过不断完善精品课程资源建设与运用的评价机制促进精品课程资源的建设。
二、建设要求
1.内容要求。
课程内容能够涵盖课程相应领域的基本知识、基本概念、基本原理、基本方法、基本技能、典型案例、综合应用、前沿专题、热点问题等内容，具有基础性、科学性、系统性、先进性、适应性和针对性等特征。
2.资源要求。
应结合实际教学需要，以服务课程教与学为重点，以课程资源的系统、完整为基本要求，以资源丰富、充分开放共享为基本目标，注重课程资源的适用性和易用性。
（1）基本资源。
基本资源指能反映课程教学思想、教学内容、教学方法、教学过程的核心资源，包括课程介绍、教学标准（大纲）、教学团队、教学方法、教学内容课程资源（教学日历、教案、课件、录像、动画、习题库等）。课程资源应覆盖本课程的主要内容并序列化。
（2）拓展资源。
拓展资源指反映课程特点，应用于各教学与学习环节，支持课程教学和学习过程，较为成熟的多样性、交互性辅助资源。例如：案例库、专题讲座库、素材资源库，学科专业知识检索系统、演示/虚拟/仿真实验实训（实习）系统、试题库系统、作业系统、在线自测/考试系统，课程教学、学习和交流工具及综合应用多媒体技术建设的网络课程等。
3.技术要求。
申报精品课程资源应建立课程资源网站，网站内容的呈现形式要有利于师生的教与学。校级精品课程资源建设技术要求参照上级执行，参见《江阴职业技术学院精品课程资源建设技术要求》（附件1）。
4．课程资源建设的原创度高，少量的引用应注明来源，内容不侵犯他人的知识产权。
    二、申报基本条件
1．精品课程资源原则上要求是已被评为校级及以上精品课程的专业基础课、专业课或实践课，少数资源量大、利用率高的优秀公共基础课程资源也可申报参加。
2．精品课程资源体现基于工作任务或工作过程，教、学、做一体的教改思想，能反映学科发展方向、科技发展成果，课程质量高，教学效果好，得到广大教师和专家的好评，在同类课程中具有一定的影响力和较强的示范性。
3．精品课程资源应由学校、企业共同参与建设。资源建设的负责人具有丰富的教、科研工作经验，负责资源建设的规划、组织与实施。课程资源团队结构合理，体现专兼结合的“双师型”教学团队特点。
4．有满足精品课程资源生产性实训或仿真实训需要的设备、设施；能为课程的实践教学提供必需的工程环境，能够满足学生了解企业实际、体验企业文化的需要。
三、评选程序
1.申报。每个系部择优推荐申报1-2门精品课程资源。各申报负责人应认真填写《江阴职业技术学院精品课程资源申报表》（附件2），并在江阴职业技术学院质量工程网站上http://jypc.zlgc2.chaoxing.com/进行网上申报。申报表纸质材料（一式一份）上交至教务处质量科，网上申报截至日期为3月25日。
2.评选。学院对申报的课程资源进行筛选，学院将组织专家组定期跟踪，依据《江阴职业技术学院精品课程资源评审标准》（附件3），采取网络评审和集中答辩相结合的方式进行精品课程资源的考核，考核合格将确定为校级精品课程资源，并择优推荐参与省市级精品课程资源的评选。
四、经费资助和管理
对评选认定的校级精品课程资源资助专项建设经费。专项经费只能用于学校精品课程资源建设。校教务处、财务处将对专项资金使用情况进行检查和绩效考核。

附件  1. 江阴职业技术学院精品课程资源建设技术要求
      2. 江阴职业技术学院精品课程资源申报表
      3. 江阴职业技术学院精品课程资源评审标准
      4. 江阴职业技术学院质量工程网站普通教师使用手册

                                          2016年3月4日